

AF-4051

BBA (Part - I)
Term End Examination, 2017-18

Group - C

Paper - II

Financial Accounting

Time: Three Hours] [Maximum Marks: 75]

नोट : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक

समान हैं।

Note: Answer all questions. All questions carry equal

marks.

इकाई / Unit-I

 पुस्तपालन से आप क्या समझते हैं? इसके मुख्य उद्देश्य बताइए।

What do you mean by Book-Keeping? Discuss its main objects.

अथवा / OR

427_BSP_(7)

(Turn Over)

(2)

निम्नलिखित लेन-देनों के आधार पर वर्ष 2015 दिसम्बर माह की साधारण रोकड़ बही बनाइए:		
2015		(₹)
दिस० 01	हस्तस्थ रोकड़	7,750
दिस० 06	सोनू को भुगतान किया	45
दिस० 08	माल क्रय किया	600
दिस० 15	प्रकाश से नगद पाया	960
दिस० 20	नकद विक्रय	500
दिस० 25	एस०कुमार को भुगतान किया	1,200
दिस० 30	किराए का भुगतान किया	600
Enter the following transactions in simple cash book for December, 2015:		
2015		(₹)
Dec. 01	Cash in Hand	7,750
Dec. 06	Paid to Sonu	45
Dec. 08	Purchased goods	600
Dec. 15	Received Cash from Prakash	960
Dec. 20	Cash Sales	500
Dec. 25	Paid to S. Kumar	1,200
Dec. 30	Rent Paid	600

427_BSP_(7)

(Continued)

इकाई / Unit-II

2. त्रुटियों के संशोधन का क्या आशय है? इस प्रकार के संशोधन से क्या लाभ है?

What is the meaning of rectification of errors? What are the advantages of such rectifications?

अथवा / OR

31 दिसम्बर, 2015 को निम्नलिखित समायोजनों के लिए जर्नल प्रविष्टियाँ ऋचा एण्ड कं० की पुस्तकों में कीजिए:

(i) ₹ 1,000 के मूल्य के फर्नीचर पर 5%, ₹ 5,000 के यन्त्र तथा कल पर 10%, ₹ 25,000 के भवन पर 2.5% हास काटिए। (ii) संदिग्ध ऋणों पर प्रावधान ₹ 3,000 तक बनाना है। इस प्रावधान खाते में पिछले वर्ष ₹ 2,400। वर्ष भर में ₹ 1,920 अशोध्य ऋण थे। (iii) वित्तीय चिट्ठे की तिथि पर बीमे का ₹ 190 का अग्रिम भुगतान था। (iv) मजदूरी के ₹ 300, वेतन के ₹ 175 तथा यात्रा व्यय के ₹ 75 अदत्त दायित्वों के रूप में देने हैं। (v) ₹ 12,000 के लेनदारों पर 2.5% की दर में कटौती के लिए प्रावधान करना है। (vi) ₹ 10,000 की उधार पर खरीदी मशीनरी का कोई भी लेखा नहीं किया गया है।

Pass the necessary adjusting journal entries on 31st December, 2015 in respect of the following in the books of Richa & Co.:

(i) Charge depreciation at 5% on Furniture of ₹ 1,000, at 10% on Plant and Machinery of ₹ 5,000 and at 2.5% on Buildings of ₹ 25,000. (ii) Make a provision of ₹ 3,000 for doubtful debts. Old balance of the provision A/c was ₹ 2,400 and during the year bad debts amounted to ₹ 1,920. (iii) At the date of financial balance sheet; insurance was prepaid to the extent of ₹ 190. (iv) Wage ₹ 300, Salaries ₹ 175 and Travelling expenses ₹ 75 are outstanding. (v) Make a provision for discount @ 2.5% on Creditors of ₹ 12,000 (vi) Machinery worth ₹ 10,000 purchased on credit has not been recorded so far.

इकाई / Unit-III

3. शाखा खाता का क्या आशय है? यह कितने प्रकार की होती हैं? उनमें लेखा करने के क्या नियम हैं? What is the meaning of Branch Account? How many types are of it? What are the rules of making record in them?

अथवा / OR

निम्न विवरण के आधार पर उत्पादक कम्पनी का यन्त्र खाता 31-12-2012 एवं 31-12-2013 वर्ष के लिए तैयार कीजिए:

- (i) 1 जनवरी, 2012 को यन्त्र खाते का शेष ₹ 28,540 था।
- (ii) 1 अप्रैल, 2012 को कुछ यन्त्र जिसका मूल्य ₹ 2,160 था ₹ 820 में बेच दिये।
- (iii) उपरोक्त दिन ही एक नया यन्त्र ₹ 4,580 में खरीदा तथा उसे लगाने में ₹ 150 मजदूरी तथा ₹ 70 का समान लगा।
- (*iv*) 1 जुलाई, 2013 को एक और यन्त्र ₹ 5,600 का खरीदा।
- (v) कम्पनी नये यन्त्रों पर 7.5% प्रति वर्ष तथा पुराने यन्त्र पर 10% प्रति वर्ष क्रमागत हास पद्धति से हास अपलिखित करती है।

Prepare a Machinery Account of a company for the year ending on 31st Dec, 2012 and 31st Dec, 2013:

- (i) Balance of machinery account on 1st Jan, 2012 was ₹ 28,540.
- (ii) On 1st April, 2012 some Plants having the value of ₹ 2,160 were sold for ₹ 820.
- (iii) On the same day a new machine is purchased at ₹4,580. Installation, wages and other charges were ₹150 and ₹70 respectively.

- (iv) On 1st July, 2013 they purchased new machine costing ₹ 5,600.
- (v) Company charges depreciation on new machine @ 7.5% p.a. and old machine @ 10% p.a. by diminishing balance method.

इकाई / Unit-IV

4. साझेदारी संलेख की अनुपस्थिति में साझेदारी के क्या नियम लागू होते हैं?

What rules of Partnership apply in absence of Partnership Deed?

अथवा / OR

X और Y 4:5 के अनुपात में लाभों को बाँटते हुए साझेदार हैं। वे Z को फर्म के 1/3 हिस्से के लिए प्रवेश देते हैं। जिसे वह X से 2/9 और Y से 1/9 लेता है और ₹ 1,500 प्रीमियम के रूप लाता है। Z के प्रवेश पर आवश्यक रोजनामचा प्रविष्टियाँ दीजिए।

X and Y are partners sharing profits in the ratio of 4:5. They admit Z in the firm for 1/3rd profit which he takes 2/9th from X and 1/9th from Y and brings ₹ 1,500 as premium. Pass the necessary journal entries on Z's admission.

इकाई / Unit-V

5. अंश निर्गमन सम मूल्य प्रीमियम अथवा कटौती पर किया जाता है। इससे आप क्या समझते हैं? विस्तार से समझाइए।

Shares are issued at par premium or discount. What do you understand by this? Discuss in detail.

अथवा / OR

रानू लिमिटेड ने ₹ 100 वाले 3000, 8% ऋणपत्र 5% प्रीमियम पर निर्गमित किए जिन पर ₹ 10 आवेदन पर ₹ 30 आबंटन पर प्रीमियम सहित एवं शेष राशि प्रथम याचना पर देय है। रानू लि० की पुस्तकों में जर्नल के आवश्यक लेखे कीजिए।

Ranu Limited issued 3000, 8% Debentures of ₹ 100 each at a premium of 5% payable as ₹ 10 on application ₹ 30 on allotment including preium and balance on first call. Pass the necessary journal entries in the books of Ranu Ltd.